К делу № 1-91/2021

УИД: 03RS0019-01-2021-000723-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» июля 2021 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретаре Курбановой Г.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Яхина Н.И.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Суюндукова И.В., предоставившего удостоверение №, ордер № от 15.02.2021),

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ягудиной А.Ф., предоставившей удостоверение №, ордер № от 29.04.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, судимого:

11.07.2019 Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к лишению свободы сроком 3 года условно с испытательным сроком 3 года, апелляционным определением Верховного Суда РБ от 04.09.2019 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ снижено до 1 года 10 месяцев лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к отбытию определено 2 года 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

27.01.2021 Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11.07.2019 и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно к отбытию определено лишение свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> судимого:

11.07.2019 Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено к отбытию лишение свободы сроком 3 года условно с испытательным сроком 3 года, апелляционным определением Верховного Суда РБ от 04.09.2019 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ снижено до 1 года 10 месяцев лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к отбытию определено 2 года 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО30, будучи в состоянии наркотического опьянения, вступив в предварительный сговор с ФИО1, приобрел в магазине «Пятёрочка», расположенном по ул. Грязнова г. Магнитогорска Челябинской области, упаковку топленого молока «Первый вкус», сгущенного молока «Сгущенка с сахаром «Красная цена», 26 декабря 2020 года около 17 часов 00 минут по прибытию на маршрутном автобусе в с.Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, направились в поле, расположенное на территории СПК «Красная Башкирия» по ул. ФИО3 с. Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, имеющее географические координаты 53°23'50" с.ш. 58°50'55" в.д., где ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, действуя совместно и согласованно с ФИО2, руками произвели незаконный сбор-приобретение дикорастущей конопли, являющейся согласно заключению эксперта № 1080 от 27.01.2021, растительным веществом массой 206 г. после высушивания наркотическим средством каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и крупным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) в соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», прошли в помещение здания бывшей молочно-товарной фермы, расположенной на территории СПК «Красная Башкирия» по ул. ФИО3 с. Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, имеющее географические координаты 53°23'41" с.ш. 58°50'52" в.д., где ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, развел костер для последующего кипячения на нем в металлической миске топленого, сгущенного молока и собранной ими конопли, обнаруженной в указанном помещении, в целях личного потребления, без цели сбыта, где 26 декабря 2020 года около 17 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, находившиеся в состоянии наркотического опьянения, были задержаны сотрудниками Отдела МВД России по Абзелиловскому району и в последующем, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут 26 декабря 2020 года, в ходе осмотра места происшествия, при указанных лицах было обнаружено и изъято растительное вещество – каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете черного цвета, масса которого после высушивания на момент исследования составила 207 г. (согласно справке об исследовании № 32802 от 29.12.2020, возвращено после исследования 206 г.).

ФИО1 ФИО31, будучи в состоянии наркотического опьянения, вступив в предварительный сговор с ФИО2, который в магазине «Пятёрочка», расположенном по ул. Грязнова г. Магнитогорска Челябинской области, приобрел упаковку топленого молока «Первый вкус», сгущенного молока «Сгущенка с сахаром «Красная цена», 26 декабря 2020 года около 17 часов 00 минут по прибытию на маршрутном автобусе в с.Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, направились в поле, расположенное на территории СПК «Красная Башкирия» по ул. ФИО3 с. Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, имеющее географические координаты 53°23'50" с.ш. 58°50'55" в.д., где ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, действуя совместно и согласованно с ФИО2, руками произвели незаконный сбор-приобретение дикорастущей конопли, являющейся согласно заключению эксперта № 1080 от 27.01.2021, растительным веществом массой 206 г. после высушивания наркотическим средством каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и крупным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) в соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», прошли в помещение здания бывшей молочно-товарной фермы, расположенной на территории СПК «Красная Башкирия» по ул. ФИО3 с. Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, имеющее географические координаты 53°23'41" с.ш. 58°50'52" в.д., где ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, развел костер для последующего кипячения на нем в металлической миске топленого, сгущенного молока и собранной ими конопли, обнаруженной в указанном помещении, в целях личного потребления, без цели сбыта, где 26 декабря 2020 года около 17 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, находившиеся в состоянии наркотического опьянения, были задержаны сотрудниками Отдела МВД России по Абзелиловскому району и в последующем, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут 26 декабря 2020 года, в ходе осмотра места происшествия, при указанных лицах было обнаружено и изъято растительное вещество – каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете черного цвета, масса которого после высушивания на момент исследования составила 207 г. (согласно справке об исследовании № 32802 от 29.12.2020, возвращено после исследования 206 г.).

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом им преступлении признали полностью, раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимыми, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

Показаниями ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых 26.12.2020 в г. Магнитогорске они с ФИО2 решили собрать коноплю возле с. Красная Башкирия, чтобы сварить из него наркотическое средство – «молочко». 

26.12.2020 около 15.00 час., точное время не помнит, когда он находился в с. Красная Башкирия Абзелиловского района, его друг ФИО2 ФИО32 попросил его поехать с ним за компанию в г. Магнитогорск, где хотел снять зарплату в офисе «Альфа-Банк». Он согласился, и они с ФИО2 в указанное время на маршрутном автобусе из с. Красная Башкирия поехали в г. Магнитогорск. Прибыли к банку, расположенному по пр. Ленина, возле цирка. В банке ФИО2 со своей зарплатной карты снял деньги, около 3000 рублей. После того, как ФИО2 вышел из банка, они оба решили собрать возле фермы СПК «Красная Башкирия» коноплю, чтобы потом приготовить из нее «монаго» или по другому «молоко», «молочко» для совместного употребления. Для этой цели в магазине «Пятёрочка», расположенном по ул. Грязнова г.Магнитогорска, ФИО2 купил молоко топленое и сгущенное. Далее, около 17.00 час., он с ФИО2 на автобусе приехали в с. Красная Башкирия, с трассы сразу зашли на территорию СПК «Красная Башкирия», где в поле он собрал коноплю, так как только у него были перчатки. ФИО2 в это время был рядом. Далее, они зашли в помещение бывшей товарно-молочной фермы, расположенной на указанной территории, где ФИО2 разжег костер, чтобы приготовить «молочко». Они не успели приготовить «молочко», так как их с ФИО2 в указанном помещении задержали сотрудники полиции, которые при них обнаружили пакет с коноплей, которую они хранили при себе для последующего личного употребления, без цели сбыта. Указанную коноплю им с ФИО2 никто не подбрасывал, они его сами собрали и хранили при себе. 

Вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается, впредь такого не повторится. (т.№1 л.д. 112-116, т.№1 л.д. 124-127, т. №2 л.д. 65-67)

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых 26.12.2020 после обеда они с ФИО1 ФИО33 поехали в г.Магнитогорск, где он в банке «Альфа-банк», со своей зарплатной карты снял денежные средства в размере 3000 рублей. После того, как он вышел из банка они с ФИО1 оба решили собрать возле с. Красная Башкирия коноплю, приготовить из нее «монаго», то есть наркотическое средство, которое хотели употребить. С этой целью они зашли в магазин «Пятёрочка», расположенный по ул. Грязнова г. Магнитогорска, где он за наличные деньги приобрел топленое молоко и сгущенку для приготовления «монаги». Чек он не взял, оставил в магазине, после этого, около 17.00 час. они с ФИО1 на маршрутке приехали в с. Красная Башкирия, где с трассы сразу спустились в поле, расположенное возле фермы СПК «Красная Башкирия». В данном поле ФИО1 действуя с ним вместе, собрал в пакет коноплю. Он в это время смотрел по сторонам, чтобы их никто не увидел. Он коноплю не собирал, так как у него не было перчаток. Далее они прошли в помещение бывшей товарно-молочной фермы, чтобы приготовить «монаго», разжег костер. Примерно в 17.30 час. в указанном помещении их с ФИО1 задержали сотрудники полиции, которые обнаружили при них собранную ими коноплю и молочные продукты. Они признались, что собрали коноплю для приготовления «монаги». После, конопля и другие предметы были изъяты в присутствии понятых. Потом они показали место, где собрали коноплю. Таким образом, он признает, что действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 26.12.2020 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис в крупном размере. Ему на обозрение предъявлены протокола допроса ФИО1, с его показаниями он полностью согласен, подтверждает их. Также он подтверждает показания свидетелей, показания которых он также прочитал. (т.№2, л.д. 73-77).

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания показал, что 26.12.2020 около 17.00 час., когда он на своем личном автомобиле ехал из г. Магнитогорска в с. Аскарово, увидел как двое парней на территории фермы совхоза «Красная Башкирия», расположенном возле с. Красная Башкирия, слева от автодороги сообщением «Магнитогорск-Аэропорт», что-то собирают в пакет. Он остановился, стал наблюдать за ними. После, указанные лица направились в сторону здания бывшей фермы, и зашли в него. Он позвонил полицейскому-водителю ОВ ППСП ОМВД России по Абзелиловскому району Свидетель №1, которому сообщил об указанном факте. Последний сказал, чтобы он дождался его. Примерно через 15 минут Свидетель №1 приехал к нему, и они с ним на его автомобиле заехали на территории СПК «Красная Башкирия» через ворота с южной стороны. В одном из помещений здания фермы они обнаружили и задержали двоих парней, которые разжигали костер. При указанных лицах был пакет черного цвета с травянистым веществом, а также молочные продукты. Они с Свидетель №1 представились парням, предъявили служебные удостоверения, попросили назвать свои данные и сказать, что они делают в указанном помещении. Указанные парни представились жителями с. Красная Башкирия ФИО2 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они признались, что в пакете находится собранная ими в поле конопля, а также имеется топленое и сгущенное молоко, при помощью которых они хотели приготовить и употребить наркотическое средство «молоко». Свидетель №1 сообщил о выявленном факте в дежурную часть. ФИО2 и ФИО1 были задержаны ими до приезда следственно-оперативной группы. 

По прибытию, старший следователь ФИО13 в присутствии двух понятых, с участием Свидетель №1, специалиста ФИО14, ФИО2 и ФИО1 произвел осмотр места происшествия. Он в ходе осмотра не участвовал, так как находился на улице возле служебного автомобиля. 

Далее ФИО2 и ФИО1 пошли показывать участникам следственного действия место в поле, расположенном возле указанной фермы, где они собрали коноплю. Он на указанное место не ходил, так как находился возле автомобиля. 

Задержание ФИО2, ФИО1 прошло законно. В отношении ФИО2, ФИО1 физической силы и психологического давления сотрудниками полиции, не оказывалось. Указанные лица сами добровольно давали показания, говорили, что готовы сотрудничать с сотрудниками полиции. Кроме того, они сказали, что в 2019 году были осуждены за совершение аналогичного преступления, и что снова попались.

Свидетель Свидетель №4 в ходе судебного заседания показал, что 26.12.2020 вечером, точное время не помнит, сотрудники Отдела МВД России по Абзелиловскому району попросили его присутствовать понятым в ходе осмотра места происшествия, а именно помещения здании бывшей товарно-молочной фермы, расположенной на территории СПК «Красная Башкирия». Со слов сотрудников полиции в указанном месте задержаны жители с.Красная Башкирия ФИО1 и ФИО2, у которых при себе имелось вещество, похожее на наркотическое средство. Он согласился присутствовать понятым в ходе указанного следственного действия. Вторым понятым был Свидетель №3 Они прибыли в указанную ферму, где в одном из помещений находились ФИО1 ФИО36 и ФИО2 ФИО37 с сотрудниками полиции. Следователь перед началом осмотра места происшествия, разъяснил всем порядок проведения следственного действия, права и ответственность участвующих лиц, в том числе разъяснил ФИО1 и ФИО2 ст. 51 Конституцией РФ. Далее следователь описал помещение, в котором задержали ФИО1 и ФИО2, месторасположение данного помещения. В помещении фермы горел костер, возле которого на земле обнаружены упаковка молока и сгущенки, металлическая тарелка и черный пакет, внутри которого было вещество растительного происхождения, похожее на высохшую коноплю. Из пояснений ФИО1 и ФИО2 следовало, что они разожгли костер, чтобы при помощи указанного вещества сварить наркотическое средство. Указанные предметы, в том числе конопля в пакете, были изъяты, упакованы, надлежащим образом опечатаны, к упаковкам прикреплены бирки с пояснительной надписью, которые скреплены подписями участвующих лиц, в том числе понятых. Делались ли смывы с рук ФИО1 и ФИО2 не помнит. 

Далее, по указанию ФИО1 и ФИО2 они вышли со здания бывшей товарно-молочной фермы и прошли на поле, расположенное на расстоянии примерно 300 м. от указанной фермы в северном направлении. На поле ФИО1 и ФИО2 добровольно указали место, где они собрали коноплю для приготовления указанного наркотического средства. Они ознакомились с протоколами следственных действий, все в них расписались. 

Он работает главой сельского поселения, семьи ФИО1 и Надыргулова может охарактеризовать только с положительной стороны.

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, который в ходе предварительного следствия показал, что 26.12.2020 около 17.00 час., в то время когда он находился по делам в г. Магнитогорске, ему позвонил сотрудник ОВ ППСП ОМВД России по Абзелиловскому району Свидетель №2, который сообщил, что с автодороги «Магнитогорск-Аэропорт» наблюдает, как двое неустановленных лиц на территории фермы совхоза «Красная Башкирия», расположенного в близи с. Красная Башкирия, что-то собрали и заходят в здание бывшей фермы. Он сказал Свидетель №2 дождаться его, и сам сразу поехал в указанное место. По прибытию на место, они с Свидетель №2 заехали на территорию СПК «Красная Башкирия», зашли в указанное Свидетель №2 здание бывшей фермы. В одном из помещений указанного здания ими были обнаружены и задержаны двое парней, которые разжигали костер. Возле кострища, при указанных лицах лежал пакет черного цвета с веществом растительного происхождения и молочные продукты. Они представились им, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться и сообщить с какой целью они находится в указанном помещении. Указанные лица представились жителями с. Красная Башкирия ФИО2 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и они признались, что в пакете находится собранная ими в поле рядом с фермой конопля, а также имеется топленое и сгущенное молоко, при помощью которых они намеревались приготовить наркотическое средство «молоко». Он сразу сообщил о выявленном факте в дежурную часть, и они задержали ФИО2 и ФИО1 до приезда следственно-оперативной группы. 

По прибытию, следователь в присутствии понятых, с участием его, специалиста ФИО14, ФИО2 и ФИО1 произвел осмотр места происшествия, в ходе которого была зафиксирована обстановка в помещении, где находились и задержаны ФИО2 и ФИО1. В ходе осмотра обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения, упаковки топленого, сгущенного молока и металлическая тарелка. Участвующие лица – ФИО1 и ФИО2, признались, что находящийся при них пакет с веществом растительного происхождения - конопля принадлежит им, и что они хотели приготовить наркотическое средство «молоко». Все обнаруженные предметы были надлежащим образом упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями, скреплены подписями участвующих лиц. После составления протокола осмотра места происшествия, все участники следственного действия, ознакомились и подписали его. 

Далее ФИО2 и ФИО1 добровольно указали место в поле, расположенном возле указанной фермы, где они собрали коноплю для того, чтобы приготовить наркотическое средство «молоко». На указанном месте имелись высохшие кусты конопли. 

Задержание ФИО2, ФИО1, осмотры места происшествия прошло законно. В отношении ФИО2, ФИО1 физического и психологического давления сотрудниками полиции, не оказывалось. Указанные лица сами добровольно давали показания, указали место сбора конопли, так как изъявили желание сотрудничать с правоохранительными органами. /т.№1 л.д. 35-37/.

Помимо признания вины подсудимыми, показаний свидетелей, вина подсудимых подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ФИО15 от 26.12.2020, согласно которому 26.12.2020 в 17.30 час. в дежурную часть Отдела МВД Росси по Абзелиловскому району поступило сообщение от полицейского ОВ ППСП Свидетель №1 о том, что возле фермы СПК «Красная Башкирия» задержаны ФИО2 и ФИО1, у которых обнаружен пакет с содержимым травянистым веществом - конопля. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП за № 9075 от 26.12.2020. /т.№1 л.д. 5/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2020 со схемой и фототаблицей, согласно которому в помещении строения бывшей молочно-товарной фермы, расположенной на территории СПК «Красная Башкирия», по ул. ФИО3 с. Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан, имеющего географические координаты 53°23'41" с.ш. 58°50'52" в.д., обнаружен костер, возле которого на земле обнаружены: 1) упаковка с надписью «Сгущенка» с содержимым внутри; 2) упаковка топленого молока «Первый вкус»; 3) металлическая тара в виде тарелки; 4) полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Со слов участвующих ФИО1 и ФИО2, они разожгли костер и при помощи указанных вещества растительного происхождения, которое является коноплей, сгущенного и топленого молока на указанной металлической таре хотели сварить наркотическое средство «молоко». /т.№1 л.д. 8-15/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2020 с фототаблицей, согласно которому по указанию ФИО1 и ФИО2 участники следственного действия прибыли на поле, расположенное на территории СПК «Красная Башкирия», по ул. ФИО3 с.Красная Башкирия Абзелиловского района Республики Башкортостан. Осматриваемый участок местности расположен в северной стороне от здания бывшей молочно-товарной фермы, на расстоянии примерно 300 м, имеет географические координаты 53°23'41" с.ш. 58°50'52" в.д. В северной стороне от осматриваемого участка проходит автодорога «Магнитогорск-Аэропорт», расстоянии до которой примерно 500 м. ФИО1 и ФИО2 указали на кусты конопли и пояснили, что 26.12.2020 около 17.00 час., они вдвоем собрали коноплю в полимерный пакет для личного употребления, который был изъят сотрудниками полиции в бывшем здании молочно-товарной фермы СПК «Красная Башкирия» /т.№1 л.д. 16-21/;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 3190 от 26.12.2020, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, в его моче обнаружен тетрагидроканнабинол /т.№1 л.д. 22/;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 3191 от 26.12.2020, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, в его моче обнаружен тетрагидроканнабинол /т.№1 л.д. 24/;

- справкой об исследовании № 32802 от 29.12.2020, согласно которой в ходе исследования установлено, что представленное на исследование растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, массой 207 г. после высушивания на момент проведения исследования является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 1,00 г растительного вещества, всего возвращается 206 г. растительного вещества (в сухом состоянии), в упаковке /т.№1 л.д. 52/;

- заключением эксперта № 1080 от 27.01.2021, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество массой 206 г. после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством каннабис (марихуана) /т.№1 л.д. 61-62/;

- заключением комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 40 от 22.01.2021, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> /т.№1 л.д. 90-93/;

- заключением комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 31 от 22.01.2021, согласно которому ФИО2 

<

данные изъяты> /т.№1 л.д. 80-83/;

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2021, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала зеленого цвета, к горловине которого привязана нить. Пакет скреплен подписью эксперта, целостность упаковки пакета не нарушена. Пакет не вскрывался, так как его содержимое и масса отражено в заключение эксперта № 1080 от 27.01.2021.

Пакет из полимерного материала зеленого цвета, к горловине которого привязана нить. Целостность упаковки пакета не нарушена, при вскрытии, внутри пакета обнаружены: 

- полужесткая картонная упаковка «тетра-пак» белого, оранжевого цветов, с надписями «Молоко топленое «Первый вкус», объемом 1 л., с содержимым внутри. 

- упаковка дой-пак синего, голубого, белого цветов, с надписями «Сгущенка с сахаром «Красная цена» масса нетто 270 г., с содержимым внутри. 

- миска (тара) металлическая, глубокая, диаметром в верхней части 28 см, высотой 7,5 см. Изнутри миска грязная, имеются подгоревшие остатки вещества растительного происхождения. Снаружи миска покрыта гарью.

Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№1 л.д. 96-98, 99-100/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания свидетелей согласуются с исследованными материалами дела, приведенными заключениями экспертов. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимых нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО40 и ФИО2 ФИО41 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию за совершенное ими преступление, поскольку достигли возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяемы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, а также в ходе судебного заседания.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 следует отнести раскаяние в содеянном, наличие на иждивении пасынков, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд находит в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, а также с учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание в соответствие с ч. 1.1. ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, что подтверждено копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 3190 от 26.12.2020, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Абзелиловскому району РБ от 04.02.2021, по убеждению суда, нахождение в состоянии наркотического опьянения, послужило мотивом для незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд находит в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО2 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при дополнительном допросе в качестве обвиняемого, а также в ходе судебного заседания, отказ от дачи показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого после предъявления обвинения является занятой позицией подсудимого в свою защиту и не противоречит требованиям ст. 51 Конституции РФ.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 следует отнести раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие на фактическом иждивении детей сожительницы.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд находит в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, а также с учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание в соответствие с ч. 1.1. ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, что подтверждено копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 3191 от 26.12.2020, по убеждению суда, нахождение в состоянии наркотического опьянения, послужило мотивом для незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана).

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновных, их поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимыми вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении срока наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание назначается с применением ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени фактического участия виновного в совершении преступления, совершенного в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется в связи с совершением преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11.07.2019.

Условное осуждение по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11.07.2019 подлежит отмене на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ и виновному подлежит назначение наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Режим исправительного учреждения судом определяется на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени фактического участия виновного в совершении преступления, совершенного в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, при этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку условное осуждение не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Режим исправительного учреждения судом определяется на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 8 (восемь) месяцев

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11.07.2019 и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11.07.2019, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 19.07.2021 до дня вступления приговора суда в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору суда и приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 27.01.2021, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 27.01.2021 по 15.02.2021 и отбытое по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 27.01.2021 наказание с 16.02.2021 по 18.07.2021, время его содержания под стражей с 19.07.2021 до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство в полимерном пакете – каннабис (марихуана), весом 205 г.; полужесткую картонную упаковку «тетра-пак» с надписями «Молоко топленое «Первый вкус»; упаковку дой-пак с надписями «Сгущенка с сахаром «Красная цена»; миску (тару) металлическую, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абзелиловскому району по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий:

<

данные изъяты>

Осипов В.Н.

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 08 сентября 2021 года определено:

приговор Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 19 июля 2021 года в отношении ФИО2 и ФИО1 изменить, чем частично удовлетворить апелляционные жалобы осужденного ФИО2, и адвоката Жариковой К.И. в интересах ФИО1

Исключить из действий ФИО2 и ФИО1 признанное отягчающим обстоятельством совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ до 3 лет 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 11 июля 2019 года.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору от 11 июля 2019 года, окончательное наказание по совокупности приговоров назначить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца в исправительной колонии общего режима.

Смягчить назначенное ФИО2. наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ до 3-х лет 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения к наказанию, назначенному ФИО2 наказания по приговору от 27 января 2021 года, окончательное наказание по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор в отношении ФИО2 и ФИО1 оставить без изменения.